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ALLE TIDERS SPAREBØSSER

Bank- og Sparekassemuseet præsenterer ny udstilling med 3.500 sparebøsser

En af Danmarks største samlinger af sparebøsser har fået nyt hjem på Bank- og Sparekassemuseet 
på Christianshavn. Efter Sparebøssemuseet i Randers lukkede, er hele 3.500 sparebøsser nu blevet 
en del af museets samling, som også rummer C.F. Tietgens historiske kontor fra Privatbanken samt 
andre unikke genstande fra den danske bankverden.

Med den store tilføjelse af nye sparebøsser åbner museet nu den permanente udstilling ALLE 
TIDERS SPAREBØSSER i Heerings Gaard på Overgaden Neden Vandet 11, Christianshavn.

Sparegrise, støvsugere og Matador-nostalgi

Sparebøsserne spænder vidt – fra klassiske sparegrise til reklamesparebøsser og nostalgiske figurer 
fra DR-serien Matador, hvor både Omegnsbanken og Korsbæk Bank uddelte hver deres version. 
Nogle forestiller dyr – fra heste, aber og elefanter til de ikoniske grise, som især bornholmske 
pottemagere har skabt gennem tiden. Andre er designet som små Nilfisk-støvsugere – en gave fra 
Nilfisk til kunder, der kunne spare op til en ny støvsuger, enhver husmors drøm i 1930’erne.

At give kunder en sparebøsse har været en fast tradition i danske banker siden slutningen af 1800-
tallet – et lille, håndgribeligt incitament til at lægge penge til side.

Sparebøsser fyldt med historier og genkendelse

Kurator Trine Halle har tilgået udstillingen med fokus på sparebøssernes former, farver og 
materialer. De er bevidst arrangeret i en dramaturgi, der skaber fortællinger i rummet – f.eks. er 
katte og hunde adskilt, mens en flok høns strategisk er placeret mellem to kampklare haner.

Den ældste sparebøsse i samlingen stammer helt tilbage fra 1640, men langt de fleste er fra nyere tid 
og vil vække genkendelse hos publikum.

"Jeg håber, at udstillingen kan blive en oplevelse på tværs af generationer – at bedsteforældre, 
forældre og børn sammen kan genkende sparebøsser fra deres barndom og samtidig opdage nye 
historier i måden, de er stillet op på," siger Trine Halle.

Udstillingsarkitekt Dicki Lakha har skabt et stringent reolsystem, hvor sparebøsserne står på rad og 
række. Samtidig brydes strukturen af en mere teatralsk iscenesættelse, der kan lede tankerne hen på 
David Lynchs filmiske univers.

Praktisk info

Bank- og Sparekassemuseet har åbent onsdag og søndag med gratis entré. Private rundvisninger 
kan bookes ved henvendelse til museet.

ALLE TIDERS SPAREBØSSER er muliggjort med støtte fra Nordea-fonden og åbner søndag d. 
6. april 2025.


